
COPIA 

 

 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

n. 35 del 04/03/2019 
 
Oggetto: Approvazione tariffe servizio idrico anno 2019.- 

 
L’anno   duemiladiciannove il giorno quattro del mese di marzo alle ore 16.00 in Proceno nella sala 

delle adunanze posta nella sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari iscritti 

nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Pinzi Roberto - vice sindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

 
Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Cinzia Pellegrini sindaco  s 

Pinzi Roberto vice sindaco s  

Pifferi Alessandro assessore s  

 
                                                                                    Presenti 2            Assenti 1 

 
Partecipa il sottoscritto  Segretario del Comune Dott. Mariosante Tramontana incaricato della 

redazione del verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione 

degli affari iscritti all’ordine del giorno. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

DATO ATTO che, ai sensi del combinato disposto degli artt. 42, 48 e 172 del T.U. 

sull'ordinamento degli Enti Locali, di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., compete alla 

Giunta comunale l'approvazione delle tariffe e delle aliquote di imposta ai fini dell'approvazione dello 

schema di bilancio preventivo e compete al Consiglio comunale, nell'approvazione del bilancio di 

previsione, approvare le conseguenti tariffe ed aliquote facendo proprie le deliberazioni della Giunta 

comunale; 

 

DATO ATTO che, le tariffe del servizio idrico integrato, devono essere determinate in modo 

tale da assicurare “la copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio secondo il principio del 

recupero dei costi” (Corte Costituzionale 26 gennaio 2011, n. 26); 

 

VISTO il prospetto, redatto dal responsabile del servizio, delle spese e delle entrate relativo 

alla gestione del servizio idrico integrato per l’anno 2019 che prevede una spesa complessiva di euro 

100.000,00; 

 

RITENUTO necessario e opportuno aggiungere la specifica tariffa per i consumi relativi alle 

utenze di impianti sportivi; 

 

PRESO ATTO che con le attuali tariffe del servizio idrico integrato, compresa la nuova tariffa 

specifica per gli impianti sportivi, viene assicurata la copertura integrale dei costi di investimento e 

esercizio per l’anno 2019; 

 

VISTO il Regolamento per la distribuzione dell’acqua potabile approvato con delibera del 

Consiglio Comunale n. 25 del 28.04.1994; 

 

VISTA Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio per l’anno 2019); 

 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 25.01.2019 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 

n.28 del 02.02.2019 con il quale è stato differito al 31.03.2019 il termine per l’approvazione dei bilanci 

di previsione degli Enti Locali per l’anno 2019; 

 

VISTO il parere favorevole rilasciato dal Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile del presente atto ai  sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il D.Lgs. 118/2011; 

Visto lo Statuto dell’Ente; 

 

 Con voti unanimi e favorevoli, resi ed accertati nei modi e nelle forme di legge; 

DELIBERA 

 

DI APPROVARE le tariffe del servizio acquedotto a valere dal 1 gennaio 2019 come segue: 

 

USO DOMESTICO E COMMERCIALE (case – cantine – magazzini – esercizi industriali e 

commerciali): 

Quota fissa RESIDENTI € 24,00 

Quota fissa NON RESIDENTI € 60,00  

Fino a 60 Mc di  acqua consumata:         €/MC 0,64 

Da 61 a 116 Mc di acqua consumata:     €/MC 0,98  

Da 117 a 174 Mc di acqua consumata:   €/MC 1,12 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext


Da 175 a 232 Mc di acqua consumata:   €/MC 1,28  

Oltre 232 Mc di acqua consumata:          €/MC 1,59   

      

USO AGRICOLO  

Quota fissa: € 24,00  

Fino a 116 Mc di acqua consumata:          €/MC  0,55 

Da 117 a 174 Mc di acqua consumata:     €/MC  0,85  

Da 175 a 232 Mc di acqua consumata:     €/MC  0,97  

Oltre 232  Mc di acqua consumata:          €/ MC 1,10 

 

USO ZOOTECNICO  

Quota fissa: € 24,00  

Indipendentemente dai limiti di consumo:   €/MC 0,83 

 

IMPIANTI SPORTIVI 

Quota fissa: € 24,00 

Indipendentemente dai limiti di consumo:   €/MC 0,16 

 

Scarichi:             €/MC  0,11 

Depurazione:    €/MC 0,31 

 

Rendere il presente atto, con separata votazione unanime, attesa l’urgenza di provvedere, al fine 

di espletare tempestivamente i consequenziali provvedimenti, immediatamente eseguibile ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.- 
 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Alessandro Pifferi 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Alessandro Pifferi 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott. Mariosante Tramontana Pinzi Roberto 

 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  18/03/2019       al  02/04/2019           al n. 74     del Registro 

delle Pubblicazioni 

 

Proceno lì 18/03/2019                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott. Mariosante Tramontana 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 04/03/2019       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 04/03/2019 F.to Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
  


